
 

 

 

Data di pubblicazione: 15/12/2021
Nome allegato: Determinazione n.
188_2021_Ammessi_Esclusi.pdf
CIG: 8903851A47;
Nome procedura: Procedura aperta telematica di carattere
comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016,
per l’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili
della Direzione regionale Calabria dell’INPS»
CIG: 8903851A47



 

 
88100 Catanzaro 
Via Tommaso Campanella 11 
Pec direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it                                                                                   1 di 
4 
 

 

Direzione regionale Calabria 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

   

 

Direzione Regionale Calabria 

 

DETERMINAZIONE n. 188 del 15 /12/2021 

  

1. Tipologia di Determina   ammissione/esclusione 

2. Numero Visto   VARI 

3. Settore   Servizi 

4. Oggetto   Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i., in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta 

all’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione 

regionale Inps Calabria per la durata di 48 mesi, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

5. Committente  INPS DIREZIONE REGIONALE CALABRIA  

6. Tipologia di procedura Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., in modalità dematerializzata su 

piattaforma ASP; 

7. CIG   8903851A47 

8. RUP   Dott. Giuseppe Gaglioti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it


 
 
 

 

 

 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
88100 Catanzaro 
Via Tommaso Campanella 11 
Pec direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it   pag. 2 di 6 
 

 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Direzione Regionale Calabria 

 

DETERMINAZIONE n. 188 del 15/12/2021 

 

OGGETTO: Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016 

e s.m.i., in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento 

del «Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale Inps 

Calabria per la durata di 48 mesi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Determina di esclusione/ammissione 

         Codice Identificativo di Gara (CIG): 8903851A47  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 

Previdenza Sociale; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con 

Determinazione n. 119 del 25.10.2019; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS, adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto n.4 del 6 maggio 2020 e da ultimo 

modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.108 del 21 

dicembre 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con 

il quale è stato nominato il Vice Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO la Determinazione Presidenziale n. 157 del 11 dicembre 2019 di attribuzione 

dell’incarico di durata triennale con decorrenza 16/12/2019 di Direttore 

regionale INPS della Calabria, al dott. Giuseppe Greco; 

 

 

 

mailto:direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it


 
 
 

 

 

 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
88100 Catanzaro 
Via Tommaso Campanella 11 
Pec direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it   pag. 3 di 6 
 

 

 

 

 

 

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) relativo al triennio 2021 – 2023 adottato con la deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 2021 e la deliberazione 

del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 2021; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 91 del 19 

aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10; 

 

VISTO  il decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

recante «Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 

bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.lgs. n. 50 del 2016», 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 20 del 25 gennaio 2017 

e relative norme di attuazione; 

VISTO  il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 92, in data 

18 aprile 2019, e convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 

55; 

VISTO  il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020, avente ad oggetto “Misure urgenti 

per la semplificazione e l'innovazione digitale”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, serie generale, n.178 del 16.7.2020 - Suppl. Ordinario n. 24, 

convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 14.09.2020 - Suppl. Ordinario 

n. 33; 

VISTA la legge n. 108 del 29 luglio 2021, di conversione, con modificazioni, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (“Decreto Semplificazioni bis”), che ha 

introdotto disposizioni in materia di Governance per il PNRR e disposizioni in 

tema di accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento della 

capacità amministrativa;  

 

VISTA la determinazione n. 116 del 14.09.2021, con la quale è stata autorizzata 

l’indizione della procedura in oggetto, individuando nella persona del Dott. 

Giuseppe Gaglioti la figura del RUP; 

PRESO ATTO  che, in data 21.09.2021, è stata avviata la gara sulla piattaforma ASP del 

Mepa, con identificativo n. 2867295; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista per le ore 18.00 del 28 ottobre 2021, sono pervenute n.6 offerte da 

parte dei seguenti operatori economici: 

 

mailto:direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it


 
 
 

 

 

 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
88100 Catanzaro 
Via Tommaso Campanella 11 
Pec direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it   pag. 4 di 6 
 

 

 

 

# Denominazione concorrente 
Forme di 

partecipazione 

Data 

presentazione 

offerta 

1 

ETNA POLICE S.R.L. (SICILIA POLICE SRL 

UNIPERSONALE, EUROPOLICE S.R.L. 

UNIPERSONALE, ETNA POLICE S.R.L.*) 

R.T.I. costituendo 

(D.Lgs. 50/2016, 

art. 48, comma 8) 

28/10/2021 

12:32:51 

2 

INTERNATIONAL SECURITY SERVICE 

VIGILANZA SPA (ISTITUTO DI VIGILANZA 

PRIVATA "LA TORPEDINE S.R.L.", 

INTERNATIONAL SECURITY SERVICE 

VIGILANZA SPA*) 

R.T.I. costituendo 

(D.Lgs. 50/2016, 

art. 48, comma 8) 

28/10/2021 

16:21:40 

3 

ISTITUTO DI VIGILANZA EUROPOL S.R.L. 

(CODIS SRL, ISTITUTO DI VIGILANZA 

EUROPOL S.R.L.*, POL SERVICE SRL) 

R.T.I. costituendo 

(D.Lgs. 50/2016, 

art. 48, comma 8) 

28/10/2021 

11:47:18 

4 ISTITUTO DI VIGILANZA LA TORRE SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

28/10/2021 

15:14:30 

5 
ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. 

S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

28/10/2021 

14:52:39 

6 

SICURTRANSPORT S.P.A. 

(SICURTRANSPORT S.P.A.*, COSMOPOL 

BASILICATA S.R.L.) 

R.T.I. costituendo 

(D.Lgs. 50/2016, 

art. 48, comma 8) 

28/10/2021  

 

ATTESO che, con determinazione n. 165 del 29/10/2021, si è provveduto, alla data 

di scadenza della presentazione delle offerte, alla nomina del Seggio di gara 

e della Commissione giudicatrice; 

ATTESO             che, nel corso della seduta pubblica del 05.11.2021 il Seggio di gara ha 

proceduto all’apertura dei file contenenti la documentazione amministrativa, 

inserita dai sopra menzionati operatori economici nella piattaforma ASP del 
Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), nella sezione 
“documentazione amministrativa di gara”, come riportato nel verbale di gara 

n. 1 di pari data in seduta pubblica; 

ATTESO  che, nella seduta riservata del 15.11.2021, il Seggio di gara ha proceduto 

alla verifica della presenza della documentazione prevista nella lex specialis 

(bando e disciplinare di gara) e alla valutazione dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico-amministrativi degli operatori economici, 

come riportato nel verbale di gara n. 2 di pari data in seduta riservata; 

mailto:direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it


 
 
 

 

 

 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
88100 Catanzaro 
Via Tommaso Campanella 11 
Pec direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it   pag. 5 di 6 
 

 

 

TENUTO CONTO che, nella stessa seduta riservata del 15.11.2021 il Seggio di gara ha deciso 

di attivare, nei confronti di tutti gli operatori economici concorrenti, il 

soccorso istruttorio ai sensi e per gli effetti dell’art. 83, comma 9, al fine di 

chiedere chiarimenti finalizzati a sanare le irregolarità rilevate; 

TENUTO CONTO che il RUP dott. Giuseppe Gaglioti, in data 24.11.2021, ha provveduto alla 

comunicazione dell’avvio del procedimento di cui sopra tramite pubblicazione 

su piattaforma ASP, nonché mediante contestuale trasmissione delle relative 

PEC, assegnando il termine perentorio del 03.12.2021 per la regolarizzazione 

della documentazione amministrativa;  

PRESO ATTO  che, a seguito della ricezione della documentazione richiesta, il Seggio di 

gara, nella seduta riservata del 09.12.2021, in esito alle risultanze del 

soccorso istruttorio, ha concluso l’analisi e la valutazione dei requisiti 

soggettivi, economico finanziari e tecnico amministrativi e ha deliberato 

l’ammissione alle successive fasi della procedura di tutti gli operatori 

economici concorrenti, come riportato dal verbale di gara n. 3 di pari data in 

seduta riservata; 

CONDIVISE le determinazioni assunte dal Seggio di gara, giusti verbali n. 1 del 

05.11.2021 in seduta pubblica,  n. 2 del 15.11.2021 in seduta riservata, e n. 

3 del 09.12.2021 in seduta riservata; 

 

                                                                  DETERMINA 

 

 

 

▪ di prendere atto e di approvare le deliberazioni assunte dal Seggio di gara, relative alla 

gara avviata sulla piattaforma ASP del Mepa, con identificativo n. 2867295 citata in oggetto, 

con verbale n. 1 del 05.11.2021 in seduta pubblica, n. 2 del 15.11.2021 in seduta riservata, 

n. 3 del 09.12.2021 in seduta riservata, all’esito della verifica della documentazione 

amministrativa prodotta dai concorrenti nella sezione “documentazione amministrativa di 

gara”, successivamente integrata con Pec ; 

 

▪ di approvare, conseguentemente, ritenute allo stato non sussistenti ragioni ostative, 

l’ammissione, con le riserve specificate per ciascun concorrente contenute nel verbale di gara 

n. 3 del 09.12.2021 in seduta riservata, alle successive fasi della procedura dei seguenti 

operatori economici, avendo essi presentato in gara documentazione amministrativa 

rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis: 

 

 

 

  CONCORRENTI AMMESSI CON RISERVA 

1 ETNA POLICE S.R.L. (SICILIA POLICE SRL UNIPERSONALE, EUROPOLICE S.R.L. 

UNIPERSONALE, ETNA POLICE S.R.L.*) 

2 INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA SPA (ISTITUTO DI VIGILANZA 

PRIVATA "LA TORPEDINE S.R.L.", INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA 

SPA*) 

3 ISTITUTO DI VIGILANZA EUROPOL S.R.L. (CODIS SRL, ISTITUTO DI VIGILANZA 

EUROPOL S.R.L.*, POL SERVICE SRL) 

mailto:direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it


 
 
 

 

 

 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
88100 Catanzaro 
Via Tommaso Campanella 11 
Pec direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it   pag. 6 di 6 
 

 

 

4 ISTITUTO DI VIGILANZA LA TORRE SRL (in avvalimento con Istituto di Vigilanza Doria 

srl) 

5 ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L. 

6 SICURTRANSPORT S.P.A. (SICURTRANSPORT S.P.A.*, COSMOPOL BASILICATA S.R.L. 

- ora Cosmopol Vigilanza srl) 

 

 

 

▪ di dare mandato al RUP per la comunicazione del presente provvedimento, su piattaforma 

ASP e mediante posta elettronica certificata, a tutti i concorrenti, ai sensi dell’art. 76, comma 

2 bis, del D.lgs. 50/2016; 

 

▪ di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 

ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è la Direzione Regionale INPS della Calabria, via 

Tommaso Campanella, 11 88100 Catanzaro; 

 

▪ di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, che il presente 

provvedimento potrà essere impugnato avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente; 

 

▪ di dare mandato al RUP perché proceda agli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale 

 

      Giuseppe Greco 

     

    Firmato in originale 
 

mailto:direzione.regionale.calabria@postacert.inps.gov.it

